
TACK FÖR VÅR  
GEMENSAMMA RESA
När jag började som generalsekreterare 
för WWF Finland år 2009 svor jag i mina 
första intervjuer på att jag inte skulle gå i 
pension förrän Hanaholmens kolhög som 
syns från fönstret på mitt kontor i Sörnäs, 
Helsingfors, hade försvunnit. Stenkolshö-
gen har fungerat som en ständig påmin-
nelse om att det finns mycket arbete att 
göra för att bromsa klimatförändringen.

Nu har anläggningens verksamhet lagts 
ner, kolhögen försvunnit och övergången 
till renare energi fortskrider. Därför kan 
jag gå vidare till nästa steg i mitt liv med 
tillfredsställelse.

Under min tid som generalsekretera-
re har vi inte bara arbetat för att bromsa 
klimatförändringen, utan också för att 
stoppa naturens utarmning och lyfta fram 
naturförlusten som ett viktigt tema i den 
offentliga debatten och beslutsfattandet. 
Även om rubrikerna om naturens tillstånd 
fortfarande är mestadels dystra, är jag 
hoppfull eftersom miljöfrågorna aldrig 
har varit så högt uppe på beslutsfattarnas 
dagordning som de är nu.

WWF:s varumärke och ekonomi är 
stark, och vår personal är kunnig och en-
gagerad. När jag började som generalse-
kreterare var vi 24 ”pandor”. När jag nu 
går i pension sysselsätter WWF redan cir-
ka 85 personer. Tillväxten har inneburit 
ökad effektivitet och många framgångar, 
som är omöjliga att lista i en så här kort 
spalt.

Mitt hjärtliga tack, inte bara till mina 
kära kollegor, utan också till er alla som 
har bidragit till vårt arbete under dessa 
15 år. Den nya generalsekreteraren, Jari 
Luukkonen, som har haft en karriär på 
WWF i nästan 30 år, kan börja sitt arbete 
med tillförsikt, i vetskap om att WWF har 
stöd av ett stort antal bra människor som 
bryr sig om naturen.

Tacksamt,

Liisa Rohweder
generalsekreterare (t.o.m. 31 mars)

Kort och gott på svenska
1/2024

I centrala Vietnam har frodiga bergsskogar krympt till 
ett lapptäcke på grund av bland annat ohållbar kaffeodling. 

WWF:s team reste till Vietnam där organisationen stöder 
kaffeodlare i deras övergång till skogstäckt odling. 

TEXT TIITU SAARIKOSKI • BILD NGUYEN DUC KHOA HUAN

I skogens skygd

KAFFET VÄXER

Det är som att åka berg- och dalbana när vi 
slingrar oss fram längs smala vägar i ber-
gen i centrala Vietnam. Vattenbufflarna, 
korna och getterna som betar längs vägen 
verkar inte vara särskilt intresserade av vår 
minibuss när vi kör förbi dem.

Från bilfönstret har man också utsikt 
över de till synes oändliga raderna av kaf-
febuskar. Längre bort sticker odlingarna ut 
som luckor i de skogsklädda sluttningarna. 
Fransmännen förde hit kaffe i början av 
1900-talet, och nu, hundra år senare, är 
Vietnam den näst största kaffeproducen-
ten i världen. 

I Quang Tri-provinsen är kaffeodling en 
av de viktigaste näringsgrenarna. Sam-
tidigt är det ett hot mot den biologiska 
mångfalden, eftersom kaffeodlingar hu-
vudsakligen anläggs genom att tropiska 
skogar skövlas. De frodiga bergsskogarna 
har fragmenterats till enskilda öar till följd 
av skogsavverkning. 

”Arter finns kvar här i mycket små om-
råden, och de kan inte förflytta sig från ett 
skyddsområde till ett annat, vilket skulle 
vara viktigt till exempel med tanke på ar-
ternas genetiska mångfald, säger Le Vo, 
projektkoordinator vid WWF Finland.

Quang Tri ligger på Annam-platån, som 
är hem för flera utrotningshotade arter  
såsom asiatiska elefanter och myrkottar.

De kaffeodlingar som öppnar sig runt 
omkring oss ligger mellan två naturskydds-
områden. Att korsa dem är en hög tröskel 
för vilda djur, som ser en ensidig kaffeod-
ling som en öken: kaffebuskar som växer  
i prydliga rader erbjuder varken skydd, vi-
loplatser eller näring.

Denna situation är dock på väg att för-
ändras, eftersom ensidiga kaffefält un-
der de närmaste åren ska omvandlas till 
skogstäckta odlingar som en del av ett 
projekt som drivs av WWF och kaffeföre-
taget Slow. 



”Träd planteras bland kaffebuskarna, 
och när de växer bildar de en skogstäckt 
gång mellan skyddsområdena. Det möj-
liggör förflyttning av arter och ökar också 
mångfalden i själva odlingarna, när till ex-
empel fåglar kan häcka i träden som växer 
bland kaffet”, beskriver Vo.

Träd är också nyckeln till att skydda 
kaffeodlingar från effekterna av klimatför-
ändringen. Kaffeodling är en av de närings-
grenarna som drabbas hårdast av klimat-
förändringen. 

Jordskred och störtregn
Duggregnet som har fallit hela dagen har 
förvandlat stigen till hal lera. Kaffeodla-
ren Tran Van Cuong leder vår grupp ge-
nom långa rader av kaffebuskar med säkra 
steg. Det är säsong för kaffeplockning och 
odlingarna är fyllda av kaffeplockare som 
plockar de glänsande röda bären. 

Kaffeodlingen är redan 26 år gammal, 
men buskarna producerar fortfarande bra. 
Tran har lagt märke till att kaffebuskar, 
över vilka träd växer, är särskilt hälsosam-
ma. Odlingen är inte en helt öppen mo-
nokultur av kaffebuskar utan här och där 
finns skuggande träd. 

”En kaffebuske som växer i skuggan av 
ett träd producerar bär med jämna mellan-
rum. Kvaliteten på bären är också bättre, 
och det finns färre sjukdomar i buskarna”, 
säger han.

När solen stiger på den molnfria him-
len ökar temperaturen lätt över den idea-
la tillväxttemperaturen för Arabica-kaffe. 
Med hjälp av skogstäcke kan kaffeodlingar 
skyddas från värmen och andra effekter av 
klimatförändringen som i allt högre grad 
hotar dem. 

Under sin nästan tre decennier långa kar-
riär har Tran på nära håll sett hur det upp-
värmda klimatet påverkar näringsgrenen.

”Regnsäsonger är mer oförutsägbara och 
varar längre än tidigare. När regnet fort-
sätter under lång tid försämras kvaliteten 
på kaffet: bären spricker och är inte längre 
lämpliga för försäljning.”

Effekterna av regn är också synliga un-
der våra fötter. Den sluttning vi står på har 
tidigare varit en platt odling, men genom 
åren har den formats av erosion på grund 
av regn. Regn och erosion har också farli-
gare effekter.

”Det var ett jordskred här för två år se-
dan”, säger Tran och pekar mot andra sidan 
av odlingen. Där sticker en rödbrun linje 
ut bland grönskan, där kaffebuskarna som 
planteras är klart yngre än de andra.

Enligt Tran har jordskreden ökat de senas-
te åren. När jorden rasar nerför sluttningen 
med enorm kraft sliter den upp kaffebus- 
karna och förstör skörden. Jordskred och 
översvämningar kräver också liv i Vietnam 
varje år. Bara några kilometer bort drab-

bades en hel militärbas av ett jordskred år 
2020 och 20 soldater miste livet.

Inget rättvist pris på kaffe
De flesta av världens kaffeodlingar är fort-
farande ensidiga monokulturer, även om 
de är mer sårbara för konsekvenserna av 
klimatförändringen och producerar kaffe 
av lägre kvalitet. Fördelarna med att plan-
tera träd bland kaffebuskar verkar dock 
vara välkända bland odlarna. På flera kaf-
feodlingar kan man se några skuggande 
träd, men det finns fortfarande inga helt 
skogstäckta odlingar, åtminstone inte ännu 
i det område vi besöker. 

”Många odlare skulle vara villiga att pro-
va skogstäckt jordbruk, men brist på resur-
ser blir ett hinder”, förklarar Nguyen Thi 
Hang, som driver ett lokalt kaffekooperativ. 
Kooperativet främjar de lokala kaffeodlar-
nas intressen och organiserar bland annat 
utbildningar försina medlemmar.

”Övergången kommer att kräva flera in-
vesteringar, såsom gödningsmedel, träd-
plantor och arbetskraft. Fördelarna börjar 
däremot visa sig först ett par år efter att 
plantorna planterats, när träden växer.”

För majoriteten av kaffeodlarna är det 
praktiskt taget omöjligt att anlägga en 
skogstäckt odling utan externt stöd. Många 
har svårt att få ekonomin att gå ihop, efter-
som priset som betalas för kaffe inte alltid 
räcker till för att ens täcka arbetskostna-
derna. Marknadspriset på kaffe kan fluktu-
era drastiskt även inom en kort tidsperiod, 
men odlaren måste fortfarande sälja kaffe-
bären när de är mogna, oavsett vad mark-
nadspriset på kaffe är vid den tidpunkten. 

”Ett av de viktigaste målen med vårt pro-
jekt är att förbättra försörjningen för kaf-
feodlare. På samma yta producerar skogs-
täckta odlingar mer kaffe av bättre kvalitet 
vilket gör att odlaren kan få ett bättre pris 
för kaffet”, säger Vo.

Regnet avtar inte, och vi är oroliga för 
om ett jordskred nyligen har skurit av vä-
gen till den by vi är på väg till. Spår av gam-
la jordskred kan ses här och där: som om 
någon hade skurit av skivor av trädbevuxna 
sluttningar med en kniv. 

Lokalbefolkningen skyddar unik natur
”När jag flyttade hit 1997 fanns det fort-
farande många vilda djur i området. Jag 
minns att jag såg till och med tigrar och ele-
fanter i ett närliggande pass. Men särskilt 
sedan byggandet av den stora vägen har 
antalet vilda djur minskat avsevärt, och till 
exempel elefanter har inte setts här på flera 
år, säger Ho Van Chien.

Vi har nått vår destination, byn Chen 
Venh, och vi sitter på ett bambuvävt golv 
och pratar med ledaren för byskogssam-
hället. Byggnaden står några meter över 
marken på pålar, skyddad från de årliga 

översvämningarna. 
Byskogssamhället i Chen Venh ansvarar 

för ett område på 800 hektar i Bac Huong 
Hoa skyddsområde, vars kaffeodlingar 
nu ska göras mer biologiskt mångfaldiga. 
Våra vietnamesiska kollegor är bekanta för 
många bybor, eftersom WWF Vietnam har 
stöttat lokala bysamhällen i flera år.

Samarbete med lokala bysamhällen är 
kärnan i skogsskyddet. Försörjningen för 
människor som bor i skyddsområden är ofta 
på något sätt beroende av skogsanvändning-
en och genom att hjälpa dem att bedriva en 
miljömässigt hållbar näringsgren kan man 
minska trycket på att röja eller jaga. Denna 
verksamhet kommer också att stärkas som 
en del av WWF:s och Slow:s projekt. By-
borna i Chen Venh odlar till exempel bam-
bu bland träden i skogen. Bambu kan odlas 
utan att man behöver röja värdefull skog, 
och byborna får inkomster genom att säl-
ja föremål som tillverkats av bambu såsom 
prydnadsföremål och sugrör.

Medlemmar i byskogssamhällena får ock-
så inkomster från patrullering av skyddsom-
rådet. 30-åriga Ho Van Gioi har patrullerat 
naturskyddsområdet regelbundet i tre år. 
En patrullresa tar en eller två dagar med en 
grupp på tio personer. För att täcka hela om-
rådet är de indelade i tre grupper som går i 
olika riktningar. 

”Vi letar efter tecken på olaglig avverk-
ning, samt tjuvjägarnas fällor, som vi tar 
bort från terrängen. De upptäckta olaglig-
heterna markeras i GPS-appen och rappor-
teras till myndigheterna”, säger han.

”Typiska fällor är gjorda av plastsnöre 
eller motorcykelvajer. De är ofarliga för 
människor, men vilda djur fastnar i dem. 
Om vi stöter på ett djur som fångats i en fälla 
som annars är friskt, klipper vi den gillrade 
fällan och släpper det”, beskriver Ho.

Tjuvjägare jagar vanligtvis vildsvin, rå-
djur och piggsvin, men fällor hotar också 
utrotningshotade arter som lever i skydds-
området. Men åratal av patrullarbete, till-
sammans med ökad medvetenhet, har gett 
resultat, enligt Ho.

”I början samlade vi in ett trettiotal fällor 
varje resa, men mängderna har minskat av-
sevärt, och nu kommer de sällan tillbaka.”

Ho Van Chien upplever också att na-
turens tillstånd har förbättrats tack vare 
bevarandeåtgärderna. Han har ännu inte 
bevittnat elefanternas återkomst till om-
rådet, men under de senaste åren har flera 
andra utrotningshotade arter påträffats i 
området, bland annat den randiga Neso-
lagus timminsi-haren, det stora nötkreatu-
ret gauri och en hel familj av akut hotade 
kostymapor.

”På den laotiska sidan, nära den vietname-
siska gränsen, har observationer också gjorts 
av tigerspår. Kanske kan tigern ännu en dag 
återvända till sina gamla livsmiljöer?” 
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Tack för ditt stöd! Dessa aktuella fram-
gångar skulle inte vara möjliga utan våra 
stödjare och vårt långsiktiga naturskydds-
arbete. Fler framgångshistorier hittar du på 
wwf.fi/suojelusaavutukset

   Nya

FRAMGÅNGAR
Fjällrävens bevarande  

fick erkännande

De två största framstegen vid FN:s klimatkon-
ferens i Dubai (COP28) var lanseringen av en 

fond för att kompensera för klimatskador 
och naturförluster, och att alla 196 länder 
antog ett globalt åtagande om att fasa ut 
fossila bränslen. För första gaången i histo-
rien med nästan tre decennier av klimatkon-

ferenser drogs slutsatser om de fossila bräns-
lenas roll som katalysator för klimatkrisen.  

Vi deltog i mötet som observatörer och påminde 
de nationella beslutsfattarna om att klimatkrisen 

och naturförlusterna måste lösas tillsammans.

Förening för växtbaserad kost grundades 
Föreningen Pro Vege för växtbase-

rade kost grundades i Finland 
för att främja utvecklingen 

och tillväxten av växt-
baserad mat i Finland. 
Föreningen lyfter fram 
livsmedelssystemets 
koppling till klimatför-
ändringen, naturför-
luster, matkultur och 

hälsofrågor. Det viktigas-
te målet är att göra växt-

baserad mat attraktiv för så 
många som möjligt. I förening-

en ingår livsmedelsföretag, andra 
aktörer inom livsmedelsindustrin samt 

de största dagligvarukedjorna S-gruppen, K-gruppen och 
Lidl. Vi var aktivt med i grundandet av föreningen.

Återställningen av fjällräven 
i den finska naturen fick 

ett hedersomnämnande  
i tävlingen Bästa insat-
sen för naturen i decem-
ber, som organiserades 
av den finska nationella 
kommittén för Interna-

tionella naturvårdsunio-
nen (IUCN). Vi fick priset 

tillsammans med Forststy-
relsen, som ansvarar för över-

vakning och skydd av fjällrävpopula-
tionen i Finland.

Förra årets fyra lyckade bobyggnaden för fjällräven i 
Finland var historiska, men totalt sett var bobyggnad låg i 
Sverige, Norge och Finland. Trots nedgången går det bätt-
re för fjällräven i norr än på länge. Fjällrävbeståndet har 
ökat, särskilt i områden där bevarandeinsatser har gjorts.

Sierilä kraftverksprojekt kommer 
inte att förverkligas, och områdets 
värdefulla natur är inte längre i fara. 
Cirka 20 kilometer från Rovaniemis 
centrum till Kemijoki älvs övre del 
skulle det planerade kraftverket ha 
orsakat betydande naturförluster 
och försvårat arbetet med att för-
bättra tillståndet i den norra stora 
älven och förhållandena för vand-
ringsfiskar.  Sieriläs projektförbere-
delser tog tiotals år. 

Miljökonsekvensbedömningen av 
den exceptionellt rika naturmiljön 
genomfördes dock otillräckligt. Till-
sammans med andra organisationer 
vädjade vi till Kemijoki Oy:s styrelse 
att avslå planerna.

Sieriläs värdefulla natur räddades

FN:s klimatkonferens ger hopp 
om att uppnå klimatmålen

https://wwf.fi/suojelusaavutukset/
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Adress: WWF Finland, stödjarservice, 
Fågelviksgatan 10, 00500 Helsingfors
Donationskonto: 
FI41 1572 3000 0111 89
BIC (Swift) NDEAFIHH
MobilePay-donationsnummer: 24620

Telefon: 040 192 3112, 
vardagar kl. 9–16
E-post: donator@wwf.fi
wwf.fi/kummipalvelu 

Stödjarservice

Vi ringer till 
en fadder!

I telefonen svarade Anni, 
som varit WWF:s allmän fadder 

sedan 2009.

Vad har fått dig att förbli fadder 
i 15 år? ”I den här tiden är natur-
skydd särskilt viktigt. Det känns 
som att beslutsfattarna inte gör 
tillräckligt. Jag vill stödja en stor 
naturskyddsorganisation som WWF 
som verkligen gör skillnad.

Vilken är din favoritplats i natu-
ren och varför? ”Definitivt Utsjoki- 
området i min hembygd och de sa-
miska områdena i allmänhet. Även 
andra traditionella finska vinter-
landskap är viktiga för mig.” 

Vilken typ av hälsningar skulle du 
vilja skicka till de andra faddrar-
na? ”Det är viktigt att vi är många. 
Små summor pengar gör stor skill-
nad, och tillsammans kan vi hjälpa 
till.”

Varför valde du att bli WWF- 
fadder? ”Jag hade inget specifikt 
objekt som stod ut för mig. Jag tänk-
te att det skulle vara en bra idé att 
ge pengar där de behövs mest.”

I år är huvudpriset i Norppa-lotteriet 
tre presentkort värda 10 000 euro hos 
S-gruppen. Bland priserna finns också till 
exempel Helkamas elcykel och Finnkinos 
biljettpaket. Utöver dessa har du fler än 
84 000 chanser att vinna! Genom att lösa 

in lotterna deltar du i arbetet med att skyd-
da saimenvikaren. Intäkterna från lotteriet 
är ett betydande tillskott till vårt skydds-
arbete i Finland. Om lotterna inte hamnat 
i din brevlåda kan du delta på adressen 
wwf.fi/norppa-arpajaiset. 
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Panda-munkjackaTA EN TITT 
I BUTIKEN!
GENOM ATT KÖPA 
WWF-PRODUKTER
STÖDER DU VÅRT 
ARBETE FÖR NATUREN.

För andra gången är eleverna vid internationella skolan i Helsingfors  

BESKYDDARE AV SAIMENVIKAREN
I Helsingfors internationella 
skolas andra klass kan skyddet 
av saimenvikaren redan be-
traktas som en årlig tradition. 
Precis som förra året sålde 
eleverna färgglada självgjor-
da bokmärken för att samla 
in pengar till bevarandet av 
saimenvikaren. Tarja Hakala 
som är direktör för privat 
medelsanskaffning vid WWF 
besökte skolans elever för 
att dela med sig av de senas-
te nyheterna om skyddet av 
saimenvikaren. Studenter-
na ställde först insiktsfulla 
frågor om skyddsarbete och 
överlämnade sedan en häftig 
check på 357 euro till WWF. 
Ett stort tack till Helsingfors 
internationella skola för att 
ni stödjer skyddsarbetet för 
saimenvikaren!
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Genom att delta 
i Norppa-lotteriet 

skyddar du 
saimenvikaren!

En mjuk, högkvalitativ Panda- 
munkjacka är som en kram 
som värmer dig på vårvintern! 
Denna munkjacka är tillverkad 
av Pure Waste, av återvunna 
fibrer, och är extremt hållbar. 
kauppa.wwf.fi

Fadderhörnan

http://wwf.fi/kummipalvelu 
http://kauppa.wwf.fi

